
 
 長年にわたり金沢国税局より、一定の期間（所得税申告期間）に限り臨時の税

務書類の作成等の許可を頂き、納税（確定申告）に係る相談や申告等について

の支援を行って参りましたが、昨年 12 月に金沢国税局より当 JA に対し「平成

30 年度申告分以降、臨時の税務書類の作成等の許可を与えない」内容の通達を

受けました。 

 これを受け、今後は、税理士による税務相談会（決算書・申告書等作成）に

て、対応致したくご案内申し上げます。なお、税務相談会場については、税理

士の指導監督のもとＪＡ職員が申告相談をお受けする体制となりますので、従

来のように各支店ごとに開催することが困難となり、誠にご足労ですが農協会

館（本店）で集約して開催させていただきます。また、税務相談日時等につい

ては、支店を通じ至急ご連絡申し上げます。 

 
組合員の皆様には、大変なご迷惑をお掛けすることとなり深くお詫び申し上げ

ます。 

 管内育苗センターの老朽化や作業員の老齢化・後継者不足に対応するため、広

域的な育苗拠点として大規模育苗施設を北日野支店構内に建設致します。 

 大規模育苗施設の建設にあたっては、これまで、県内外の視察研修や建設委

員会等を開催し検討してまいりました。すでに既存施設の解体工事は昨年終了

しており、建設工事については、1月 11 日に起工式を執り行い、本年 7月頃の

完成を予定しております。また、農家の皆様へ水稲苗の供給ができるのは来年

春からの見込みです。 

「大規模育苗施設の概要」 

＜建設地＞越前市 帆山町（ＪＡ北日野支店敷地内） 

＜建築面積＞約１,３００㎡ ２階建て 

＜規    模＞１０万箱規模 

＜処理能力＞８,０００～１０,０００箱／日（播種及び発芽） 


